安徽省物价局、财政厅

关于调整职业技能鉴定收费标准的通知

皖价费［2004］198 号

省劳动和社会保障厅：

你厅《关于修订我省职业技能鉴定收费标准的函》（劳社字［2003］

257 号）收悉。鉴于国家职业分类大典的颁布和职业技能鉴定工作的

拓展,以及职业技能鉴定成本的增加,为保证职业技能鉴定工作的正

常开展,提高劳动力从业技能,经研究,同意对省物价局、省财政厅《关

于职业技能鉴定收费标准的函》（皖价行费字［1998］22 号）有关收

费政策进行调整。现将有关事项通知如下：

一、职业技能鉴定收费标准

1、理论考试费调整为每人每科 30元；论文答辩费调整为每人

每次 40元。

2、各等级专业技能操作鉴定收费标准。按附表一执行,所收费用

用于租场、命题、制卷,考务、阅卷、考评、检测及考务管理所需纸

质印刷品、操作技能鉴定发生的原材料、能源、设备消耗等方面的支

出；职业技能鉴定归类收费的职业（工种）目录（见附表二）,按照

国家职业分类大典,由劳动和社会保障部门调整。

3、根据国家计委、财政部有关文件规定,职业资格证书工本费调

整为：中文版每证 4 元；中英文对照版每证 15元。考评员、督考

员、考务人员资格证书工本费调整为每证 5元。

上述职业技能鉴定费用由各级劳动职业技能鉴定中心收取。

为支持下岗职工再就业,根据国务院、省政府有关文件精神,对下

岗再就业职工,免收职业资格证书工本费；职业技能操作鉴定费、考

试费减半收取。

二、职业技能鉴定管理费,由省职业技能鉴定中心按职业技能鉴

定收费总额的 17％收取,统筹用于全省职业技能鉴定的设施建设、

技术管理。

三、本文规定的收费标准,为各级劳动保障部门管理的职业技能

鉴定的收费依据,为最终收费标准。各地不得擅自扩大收费范围,提高

收费标准。收费单位应及时到物价部门办理《收费许可证》变更手续,

将收费项目、收费标准予以公告,向社会公示,使用省财政厅统一印制

的“安徽省行政事业性收费票据”,收费收入实行“收支两条线”管

理,自觉接受物价、财政部门的监督检查。

四、本文自下发之日起执行。

附表：1、职业技能操作鉴定收费标准

2、职业技能鉴定归类收费职业（工种）目录

附 表 1：

职 业 技 能 操 作 鉴 定 收 费 标 准 项 目

操作技能鉴定收费标准（元／人、次）

工种分类

等级
A类 B类 C类 D类

初级工

（国家职业资格五级）
180 160 130 100

中级工

（国家职业资格四级）
260 220 170 130

高级工

（国家职业资格三级）
330 290 230 190

技师

（国家职业资格二级）
360 330 260 220

高级技师

（国家职业资格一级）
390 340 280 240

注：上述收费标准中已包括消耗材料。

附 表 2：

职 业 技 能 鉴 定 归 类 收 费 职 业（工 种）目 录

类别

所属行业（产业）

名称及编码

包括行业（产业）或工种、编码

A

类

09机械

13建设

20交通

46其他

09-024,09-033,09-034,09-035,09-037
13-002,13-004,13-007,13-015
20-001,20-017
46-006至 46-013,心理咨询人员

B

类

09机械

13建设

20交通

46其他

09-001至 09-023,09-028至 09-032,09-041至 09-134,
13-001,13-003,13-005,13-006,13-008 至 13-014,13-016
至 082
20-002至 20-016,20-018至 20-039,20-042至 20-060
46-001至 46-005

C

类

01 民政,03 商业,04 旅游,05
对外贸易, 06 物资,09
机械,11 电力,12水利,13建
设 ,15 冶金 ,16 化工 ,18 轻

工 ,19 铁道 ,20 交通 ,21 邮

电 ,22 文化 ,23 广电 ,24 体

育 ,25 建材 ,26 民航 ,27 海

洋,28 测绘 ,30 技术监督 ,31
黄金,32 烟草,35 环保,36 电

子 ,37 船舶 ,38 石化 ,43 兵

器,44汽车,45海洋石油

包括行业（产业）编码为 01、04、05、06、11、12、
15、16、19、21、22、23、24、25、26、27、28、30、
31、32、35、36、37、38、43、44、45 的全部以及

03、07、08、09、13、18、20 中除 A 类、B 类、D
类以外的工种。

D

类

03 商业,07 农业,08 林业,14
地矿,17 纺织,18 轻工,29 新

闻出版 ,33 医药 ,34 中医

药,39有色金属,40石油天然

气,41矿山采选

包括行业（产业）编码为 14、17、33、34、39、40、
41的全部工种。还包括工种编码为

03-013 至 03-030,07-00 至 07-027,07-040 至

07-051,07-074 至 07-081,08-001 至 08-054,18
-093 至 18-108,18-110 至 18-115,18-119 至

18-130,18-165 至 18-179,18-223 至 18-227,18-494 至

18-496,20-006 至 20-016,20-040 至 20-053,20-061 至

20-075,20-085 至 20-088,20－ 108 至 20-126,20-130
至 20-137,推销员（营销师）,秘书,职业指导人员,企业

人力资源管理人员,公关员,物业管理人员,项目管理

师,企业信息管理师,电子商务师,核心能力测评项目。